PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 62/2016
Dispõe sobre a concessão de Medalha "Ana Abelha" Mulher Empreendedora  à Ilustríssima Senhora Eliana Maldonado Monti
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “Eliana Maldonado Monti“, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de agosto de 2016.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

Justificativa:

            Eliana Maldonado Monti nasceu em 13/09/1960, em Vargem Grande do Sul (SP). Em 1967 veio para Sorocaba com sua família e, desde criança demonstrava carinho e compaixão pelos menos favorecidos e não ficava apenas nessa demonstração, realmente os ajudava. Todos com quem convivia percebiam que Eliana Maldonado Monti era talhada para esse serviço do bem, não apenas dedicado às pessoas, mas também aos animais que necessitavam de atenção e um cuidado especial. Zelava por todos que cruzavam seu caminho.
Ao escolher uma profissão, seu dom para se dedicar ao próximo levou-a a optar pela área da Saúde, formando-se em Técnico em Enfermagem pela Escola Tablo.

Como a vida traz surpresas, nem sempre as esperadas, em 1996 viu-se sozinha para cuidar dos três filhos menores desempenhando sem esmorecer nenhum segundo, os papéis de mãe e pai. Precisava ir  à luta para criá-los e nessa busca voltou os olhos e o coração para a arte culinária.

Colocou literalmente a mão na massa e começou a fazer pães, que passou a vender nos bairros. Os pães faziam sucesso e seus filhos estavam bem cuidados.

A partir daí dedicou-se aos cursos de gastronomia em São Paulo, com chefes de cozinha famosos e preparou jantares para a sociedade, como prestadora de serviço.

Servir sempre foi seu lema e assim, graças ao seu espírito empreendedor principalmente na causa social, a comunidade evangélica ganhou uma grande colaboradora com sua dedicação aos bazares beneficentes cuidando da costura e reformas de roupas e aos almoços destinados à obtenção de recursos para o Fundo Social da Sociedade Evangélica, ao qual pertence.

Empreendedora social por excelência não coloca limites para ajudar, exerce o voluntariado com amor e dedicação.
S/S.,  02 de agosto de 2016.
JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador